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1. Úvod

Bodové odporové svařování je produktivní metodou spojování plechů používanou obzvláště

v automobilovém průmyslu, která je založená na vzniku tepla při průchodu proudu svařovaným

místem. Z důvodu požadavků na kvalitu výrobku je třeba hotové svary kontrolovat. Určit kvalitu svaru

je možné pomocí destruktivních metod, při kterých ale dochází ke zničení zkoušeného spoje. Proto jsou

využívány nedestruktivní metody zkoušení (NDT – z anglického non-destructive testing), které jsou

schopny odhalit vady ve zkoušeném materiálu a to bez jeho poškození nebo porušení. V praxi patří

mezi nejpoužívanější metody kontroly bodových odporových svarů ultrazvuková zkouška (UT), které

se tato práce podrobněji věnuje.
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2. Odporové svařování

2.1. Druhy odporového svařování

Při odporovém svařování působí na svařované plechy svařovací proud a přítlačná síla elektrod. Zdrojem

tepla je elektrický odpor vzniklý v místě styku obou materiálů. Svar vzniká buď krystalizací tekuté fáze,

nebo plastickou deformací tuhé fáze. Využívá se v sériové a hromadné výrobě a obecně má vysokou

produktivitu práce. Metody odporového svařování rozdělujeme na následující [1] [2]:

• Bodové

Bodové svařování je nejpoužívanější metodou odporového svařování. Používá se pro svařování

tenkých plechů o tloušťce nejčastěji cca 0,4 až 4 mm, včetně plechů s povrchovou úpravou.

Bodové svařování je rozšířené v automobilovém průmyslu. Pro výrobu jednoho automobilu je

potřeba přibližně 5000 bodových svarů [1] [3]. (viz obr. 1a)

• Švové svařování

Využívá otáčejících se kotoučových elektrod mezi přeplátovanými díly. Může být souvislé nebo

přerušované. Používá se při výrobě těsnících spojů [1]. (viz obr. 1c)

• Výstupkové

Svary vznikají v místech přirozených nebo lisováním vytvořených výstupků. Provádí se na

svařovacím lisu. Svařovací proud je koncentrován do míst výstupků. Dojde ke zborcení

zahřátých výstupků, plechy na sebe dosednou a dále roste tavná čočka. [1] [2]. (viz obr. 1b)

• Stykové

Svar vznikající v celé styčné ploše dílů. Může být pěchovací nebo s odtavením. Při pěchovacím

svařování se materiál nahřívá svařovacím proudem a stlačuje do sebe. Při stykovém svařování

s odtavením jsou oba díly upnuty bez vzájemného kontaktu. Díly se k sobě lehce přiblíží

a okamžitě zase odtrhnou. V některých místech dojde ke styku čelních ploch a natavení

materiálu. Tento proces se opakuje až jsou obě čelní plochy pokryty taveninou, poté dojde ke

stlačení obou částí k sobě [1]. (viz obr. 1d)

Obrázek 1 Druhy odporového svařování [1]
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2.2. Procesy při odporovém svařování

Při odporovém svařování působí na svar více mechanizmů, při

kterém se projevují teplotní, deformační i koncentrační

gradienty. Svařování probíhá nejprve zatížením svařovací silou

Fsv. Tím dojde k plastické deformaci povrchových nerovností

a v těchto místech se vytvoří vodivé mikrokontakty. Na většině

povrchu stále zůstávají oxidické vrstvy s vysokým elektrickým

odporem. Přítlačná síla zároveň eliminuje působení okolní

atmosféry na svar. Poté elektrodami začne procházet proud Isv,

doba působení proudu ts je běžně v rozmezí 0,04 - 2 s [1] [2].

Množství tepla uvolněného do materiálu popisuje Joule-Lenzův

zákon:

𝑄 = ∫ 𝑅(𝑡)𝑖2(𝑡)𝑑𝑡
𝑡𝑠

0
Rovnice 1

Nejvyšší teplota vzniká v místě dotyku svařovaných materiálů. Celkový odpor svařovaných materiálů je

součtem kontaktních odporů mezi materiálem a elektrodami, vnitřních odporů a přechodového

odporu mezi materiály [1].

Hodnota elektrického odporu i proudu se v průběhu procesu mění v závislosti na teplotních

a deformačních změnách. Velikost elektrického odporu roste s rostoucí teplotou v závislosti na

materiálu. Nárůst odporu je výrazný obzvláště u měkkých ocelí [1].

K uvolnění přítlačné síly dochází až po ukončení intervalu ts.. Svar i jeho plastické okolí tuhne a dochází

k lisování za tepla, kterým se zlepšují mechanické vlastnosti jádra [3].

Obrázek 4 Skládání odporů a svarová čočka [5]

R1 a R5 odpory dotyku elektrod
R2 a R4 odpory svařovaných materiálů
R3 odpor mezi svařovanými materiály

Obrázek 3 Rozložení odporu při bodovém svařování (1)

Obrázek 2 Průběh svařovací síly a proudu [2]

Fsv přítlačná síla
Isv svařovací proud
td dosedací čas
ts svařovací čas
tk kovací čas
tc celkový čas svařovacího procesu
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Dříve provedené svary, které jsou v blízkosti prováděného svaru, mohou způsobit odklonění

svařovacího proudu. V tom případě se snižuje proudová hustota a vzniklý svar nemusí být dostatečně

kvalitní. Vysoce vodivé materiály jako hliník vyžadují veliké mezery mezi svary. [1] [2].

Vzdálenost mezi jednotlivými svary u ocelových plechů nemá být menší než L = 16.t, kde t je tloušťka

plechu. Zároveň vzdálenost od okraje plechu do středu svaru má být alespoň b = 1,25.d, kde d je

počáteční průměr svaru. Při svařování plechů do tloušťky 1,5 mm musí být vzdálenost mezi svary

minimálně 3.d (měřeno od okraje svarů) [2].

Další ztráty vznikají impedancí sekundárního svařovacího obvodu a kvůli vzniku indukčního okna.

Velikost těchto ztrát závisí na vyložení ramen (vzdálenost svářečky od bodovacích elektrod) a na

vzdálenosti ramen [2].

Vliv čistoty a povrchu elektrod

Povrch elektrod a povrch svařovaných materiálů musí být kovově čistý, aby nedocházelo k poškození

povrchu popálením. Je nutné zajistit, aby přechodový odpor mezi elektrodou a plechem byl co

nejmenší. Povrch materiálu musí být bez rzi, okují, oleje, barev a jiných nečistot. Povrch elektrod musí

být čistý bez zakovaných otřepů, vrubů a vrypů. Povrch elektrody je možné upravovat pilníkem,

speciální frézou, nebo strojním obráběním [3].

Měkký svařovací režim

Svařování může probíhat ve dvou svařovacích režimech. Měkký režim

je charakterizovaný nízkým svařovacím proudem (proudová hustota do

200 A/mm2), dlouhým intervalem ts (0,5 až 1,5 s) a nižší svařovací silou

(do 1000 N). Oproti tvrdému režimu dochází k větším ztrátám tepla do

okolí a většímu tepelnému namáhání elektrod, které mají v měkkém

svařovacím režimu kratší životnost. Struktura zrna je hrubozrnná (což

způsobuje nižší pevnost spoje). V tomto režimu je nízké riziko zakalení,

což je výhodné pro oceli s vyšším obsahem uhlíku [1] [2].

Tvrdý svařovací režim

Probíhá za větších tlaků, které zajišťují snížení přechodového odporu. Svařování má vyšší produktivitu

a efektivitu díky snížení času ts, tepelné ztráty jsou nižší. Tepelně ovlivněná oblast je nižší než

u měkkého svařovacího režimu. S vyšším tlakem dochází ke snížení přechodového odporu a elektrody

se méně opotřebovávají. Svařovací proud je 200 A/mm2.. Svařování při tvrdém svařovacím režimu

vyžaduje vyšší investiční náklady (pro zajištění přítlačné síly je potřeba pneumatický nebo hydraulický

Obrázek 5 Měkký a tvrdý svařovací
režim v závislosti na hustotě proudu
a svařovacím čase. Oblast a - vzniká
difuzní spoj, oblast b - svar bez vady,
oblast c – rozstřik [3]
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systém). V současnosti je více využívaný oproti měkkému režimu, využívá se v automobilovém

průmyslu [1] [2].

Intenzita odporového ohřevu

Kromě rozdělení na tvrdý a měkký svařovací režim je možné popsat proces svařování pomocí intenzity

odporového ohřevu, která je definována jako podíl svařovacího proudu a požadované velikosti svarové

čočky. U bodového svařování můžeme nahradit velikost požadované svarové čočky průměrem

elektrody.

𝐽𝑝 =
𝐼

𝐷
Rovnice 2

kde I je svařovací proud (A) a D je průměr dosedací plochy svařovací elektrody (mm2) [4].


[…]


odečtený z metalografického výbrusu 3,66 mm je vyhovující, požadováno bylo 3,35 mm. Velikost

svarové čočky změřená po provedení zkoušky ve střihu je u všech vzorků větší než maximální dovolená

hodnota.

Echogramy vzorků 2 až 5 ze série V33

V33-2 V33-3

V33-4 V33-5
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Zkušební série - V34
Svařovací parametry:

Metalografický výbrus

Číslo vzorku: V34-1 Echogram

Geometrické charakteristiky - hodnoty odečtené z metalografického výbrusu:

Zkouška střihem

Zkouška ultrazvukem

Vzorek Průběh echogramů Tloušťka stlačených plechů Vyhodnocení

V34-1 Vady ve svaru 1,27 mm Nevyhovuje

V34-2 Vady ve svaru 1,26 mm Nevyhovuje

V34-3 Vyhovující svar 1,17 mm Vyhovuje

V34-4 Vady ve svaru 1,27 mm Nevyhovuje

V34-5 Vyhovující svar 1,19 mm Vyhovuje

Čas svařování (ms) 200

Přítlačná síla (kN) 1,9

Svařovací proud (kA) 6

Průměr svarové čočky dn (mm) 4,49

Průměr TOO dTOO (mm) 5,07

Hloubka vtisku eu (mm) 0,23

Střižná síla Fm (N) dn (mm)

V34-2 3 458 5,39

V34-3 3 490 5,39

V34-4 3 587 4,75

PRŮMĚR 3 512 5,18
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Zhodnocení výsledků zkoušek u série vzorků V34

Průběh echogramů vzorků V34-1, V34-2 a V34-4 indikuje vady ve svaru. Echogramy vzorků V34-3

a V34-5 indikují vyhovující svar. Velikost stlačení plechů je ve u všech vzorků série vyhovující

V metalografickém výbrusu je viditelná vnitřní dutina. Průměrná velikost střižné síly 3 512 N je mírně

pod orientační vyhovující hodnotou. Průměr svarové čočky je u všech vzorků větší než je maximální

dovolená hodnota.

Echogramy vzorků 2 až 5 ze série V34

V34-2 V34-3

V34-4 V34-5
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Zkušební série - V35
Svařovací parametry:

Metalografický výbrus

Číslo vzorku: V35-1 Echogram

Geometrické charakteristiky - hodnoty odečtené z metalografického výbrusu:

Zkouška střihem

Zkouška ultrazvukem

Vzorek Průběh echogramů Tloušťka stlačených plechů Vyhodnocení

V35-1 Vyhovující svar 1,27 mm Vyhovuje

V35-2 Vyhovující svar 1,25 mm Vyhovuje

V35-3 Studený spoj 1,28 mm Nevyhovuje

V35-4 Vyhovující svar 1,28 mm Vyhovuje

V35-5 Studený spoj 1,32 mm Nevyhovuje

Čas svařování (ms) 200

Přítlačná síla (kN) 2

Svařovací proud (kA) 6

Průměr svarové čočky dn (mm) 4,86

Průměr TOO dTOO (mm) 5,42

Hloubka vtisku eu (mm) 0,19

Střižná síla Fm (N) dn (mm)

V35-2 3 452 5,14

V35-3 3 531 5,08

V35-4 3 515 5,50

PRŮMĚR 3 499 5,24
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Zhodnocení výsledků zkoušek u série vzorků V35

Průběhy echogramů vzorků V35-1, V35-2 a V35- 4 indikují vyhovující svar. U vzorků V35-3 a V35-5 byl

pokles ech příliš pozvolný, proto byly vyhodnoceny jako studený spoj. Velikost stlačení plechů byla

u všech vzorků série vyhovující. Metalografický výbrus odpovídá vyhovujícímu svaru. Velikost střihové

síly se pohybuje kolem orientační vyhovující hodnoty (U vzorku V35-2 je střihová síla 3 452 N, u vzorku

V35-3 je 3 531 N a u vzorku V35-4 je 3 515 N). Velikost svarové čočky je u všech vzorků větší než

maximální dovolená hodnota.

Echogramy vzorků 2 až 5 ze série V35

V35-2 V35-3

V35-4 V35-5
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Zkušební série - V36
Svařovací parametry:

Metalografický výbrus

Číslo vzorku: V36-1 Echogram

Geometrické charakteristiky - Hodnoty odečtené z metalografického výbrusu:

Zkouška střihem

Zkouška ultrazvukem

Vzorek Průběh echogramů Tloušťka stlačených plechů Vyhodnocení

V36-1 Vyhovující svar 1,27 mm Vyhovuje

V36-2 Vyhovující svar 1,25 mm Vyhovuje

V36-3 Vady ve svaru 1,10 mm Nevyhovuje

V36-4 Vyhovující svar 1,25 mm Vyhovuje

V36-5 Vady ve svaru 1,25 mm Nevyhovuje

Čas svařování (ms) 200

Přítlačná síla (kN) 2,1

Svařovací proud (kA) 6

Průměr svarové čočky dn (mm) 4,98

Průměr TOO dTOO (mm) 5,34

Hloubka vtisku eu (mm) 0,21

Střižná síla Fm (N) dn (mm)

V36-2 3 482 5,51

V36-3 3 144 5,10

V36-4 3 185 4,93

PRŮMĚR 3 270 5,18
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Zhodnocení výsledků zkoušek u série vzorků V36

Průběhy echogramů V36-1, V36-2 a V36-4 indikují vyhovující svar. Průběhy echogramů vzorků V36-3

a V36-5 indikují vady ve svaru. Velikost stlačení plechů je u všech vzorků vyhovující. Metalografický

výbrus odpovídá vyhovujícímu svaru. Velikost svarové čočky je u všech svarů větší než maximální

dovolená hodnota.

Echogramy vzorků 2 až 5 ze série V36

V36-2 V36-3

V36-4 V36-5