## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NDT kontrola odporových bodových svarů
Jméno autora: Štěpán Holub
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Milan Petřík
Pracoviště oponenta práce: Olympus Czech Group, s.r.o., člen koncernu

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání závěrečné práce klade na autora především v experimentální části vysoké nároky na přípravu experimentu, zhotovení vzorků a následné vyhodnocení.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíl bakalářské práce byl splněn v celém rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor zvolil správný postup řešení v teoretické i experimentální části práce. V teoretické části komplexně popsal princip a použití technologie odporového svařování, používané ocelové materiály a metody NDT s důrazem UT zkoušení bodových svarů. Poznatky o problematice odporového svařování a vyhodnocení bodových svarů metodou UT jsou následně využity v experimentální části.

**Odborná úroveň**

**B - velmi dobře**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Závěrečná práce byla vypracována v odborné úrovni odpovídající bakalářské práci vzhledem k teoretickým a především praktickým znalostem autora s velmi náročnou problematikou nedestruktivního testování se zaměřením na ultrazvukovou zkoušku bodových svarů.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Typografická a jazyková stránka práce je až na některé výjimky především v části pojednávající o ocelových materiálech na velmi dobré úrovni.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Pro vypracování bakalářské práce byl použit dostatek kvalitních domácích a zahraničních zdrojů, které jsou řádně odcitovány.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Doplňující otázky:

Jaké rychlosti šíření a typu ultrazvukových vln bylo použito při ručním zkoušení bodových svarů pomocí UT defektoskopu?

Jakou nejmenší teoretickou velikost vady je možné detekovat při použití sondy o frekvenci 20 MHz (v závislosti na předchozí otázce)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 28.8.2017

Podpis: